
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

   100 26/06/12

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA LUNGO L'ARTERIA PRINCIPALE VIA AP-  
PIA, VIA ROMA,VIA MANFREDI- SPOSTAMENTO PALO PUBBLICA ILLUMINA-  
ZIONE E MONTAGGIO FARI - AFFIDAMENTO DITTA NICOLA PECE           

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
PREMESSO:

- che con delibera di Giunta Comunale n° 42 del 3/3/2004 veniva approvato il progetto preliminare 
dei lavori di Messa in sicurezza delle intersezioni lungo l’arteria principale di traffico Via Appia- 
Via Roma- Via Manfredi dell’importo di Euro 374.965,69;

-  che l’intervento rientra nel Programma triennale delle OO.PP. 2006-2008 e nell’elenco annuale 
2006 approvato con Delibera di C.C n° 26 del 31/05/2006;

-  che la Regione Campania con nota del 18/01/2005 prot. 0046429 pervenuta in data 24/01/2005 
prot. 871 ha notificato a questo Ente il decreto dirigenziale n° 569 del 21/01/2004 di graduatoria dei 
Comuni ammessi ai finanziamenti di cui al bando sopra citato, approvando il progetto presentato da 
questo Ente dell’importo complessivo di Euro 374.965,69;

- che l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva del progetto in parola è stato affidato al 
Raggruppamento  dei  tecnici  liberi  professionisti  costituito  dall’Arch.  Di  Cristoforo  Luigi 
(capogruppo),  Ing.  Perrotta  Mario,  Arch.  Nardiello  Marino,  Arch.  Iannaccone  Amabile,  giusta 
incarico del Sindaco prot. 1374 del 31/01/2007;

- che con delibera di Giunta Comunale n° 18 del 16/02/2007 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’importo di Euro 374.965,69;

-  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n°  157  del  24/10/2007  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo del medesimo importo di Euro 374.965,69;

- che con D.D. n° 569 del 21/12/2004 del settore Trasporti e Viabilità della Giunta Regionale delle 
Campania il progetto in parola veniva ammesso a contributo per l’importo di €. 299.972,00;

- che il  contributo  elargito  veniva  rimodulato  in  €.284.973,40  pari  al  95% del  contributo  già 
assegnato 

- che con D.M. prot. n°509 del 21/07/2010 il Ministro delle Infrastrutture e Trasporti di concerto 
con il Ministro dell’Economie e delle Finanze autorizzava la Regione Campania all’utilizzo delle 
risorse già stanziate per l’attuazione del primo programma sicurezza relativamente agli interventi 
contenuti negli allegati elenchi, che comprendono l’intervento in parola;

-  che con  delibera  di  Giunta  esecutiva  n°  4  del  19/01/2011  si  è  approvato  il  progetto  di 
adeguamento dell’intervento già approvato con la citata delibera n° 157 del 24/10/2007;

- che con determina del responsabile del III settore n° 23 del 31/01/2011 si approvava lo schema del 
bando di gara

- che con determina del responsabile del III settore n° 154 del 06/09/2011 si aggiudicavano i lavori, 
in via definitiva, alla ditta "COMEN – Costruzioni Generali srl” con sede in Gragnano (NA);

- che con determina del responsabile del III settore n° 250 del 29/12/2011 si è costituito l’ufficio di 
direzione dei lavori;

-  che in data 28/11/2011 è stato sottoscritto il contratto di appalto, rep. n° 17, registrato presso 
l’Ufficio del registro di Avellino, in data 12.12.2011 rep. n°1219 serie 1, stipulato con l'Impresa 
aggiudicatrice  "COMEN  –  Costruzioni  Generali  srl”  con  sede  in  Gragnano  (NA)  in  via  San 
Giacomo  n°11,  con  l’importo  contrattuale  di  Euro  246.487,95,  oltre  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso;

 

ATTESO che in data 22/04/2012 si dava effettivo inizio ai lavori, giusto verbale di consegna agli 
atti;



 

DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione dei lavori si verificava la necessità di procedere allo 
spostamento di un palo della pubblica illuminazione esistente che intralcia la corretta esecuzione 
delle opere programmate con sistemazione in altro luogo, che al contempo è necessario procedere 
all’istallazione di un’illuminazione provvisoria di cantiere nelle more 

 

ATTESO che trattasi di lavori di manutenzione straordinaria all’impianto di pubblica illuminazione 
e pertanto i lavori possono essere affidati alla ditta Nicola Pece a norma dell’art. C) comma 4 del 
contratto sottoscritto in data 12.03.2007 rep. n°7, ai prezzi di cui al capitolato speciale di appalto 
applicando altresì il ribasso a norma di contratto e successive proroghe degli effetti contrattuali;

 

VISTO il preventivo di spesa redatto dal tecnico comunale geom. Felice De Cicco da cui si evince 
che per la esecuzione dei lavori con i prezzi di cui all’elenco allegato al citato contratto è necessario 
sostenere una spesa, comprensiva del ribasso d’asta offerto in sede di gara, di €. 2.000/00 oltre IVA 
al 21%;

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 6026 del 14/05/2012 e del vigente 
regolamento di contabilità;

 

Tanto premesso,

DETERMINA
 

di approvare la perizia di stima redatta dall’UTC dell’importo di €. 2.000/00 oltre IVA al 21%; 

 

di affidare esecuzione dei lavori di sostituzione del palo all’imp. Nicola Pece, manutentore degli 
impianti di pubblica illuminazione, a norma dell’art.C) comma 4 del Capitolato speciale d’appalto 
di cui al contratto n° 7 del 12/03/2007 e successive proroghe;

 

di dare atto che la spesa complessiva di €. 2.420/00 trova copertura finanziaria, a valere sul quadro 
economico del progetto esecutivo, come da impegno generale n° 133/2011- capitolo 3100.14 parte 
spesa (cap. 819 e 983/59) parte uscita in conto residui bilancio 2012 in corso di formazione;

 

di  dare  atto che  il  CUP generale  di  progetto  è  il  n° I71B05000070002,  mentre  il  CIG 
dell’intervento è il n° ZA6058523B.
 

 



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

09/07/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


